

KẾ HOẠCH

Tổ chức thi sát hạch cấp chứng chỉ hành nghề hoạt động xây dựng trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế

I. Căn cứ pháp lý

Căn cứ Nghị định số 15/2021/NĐ-CP ngày 03/3/2021 của Chính phủ về quy định chi tiết một số nội dung về quản lý dự án đầu tư xây dựng;

Căn cứ Thông tư 38/2022/TT-BTC ngày 24/6/2022 của Bộ Tài chính quy định mức thu, chế độ thu, nộp lệ phí cấp giấy phép hoạt động xây dựng, lệ phí cấp chứng chỉ hành nghề kiến trúc sư;

Căn cứ Quyết định số 970/QĐ-BXD ngày 21/9/2017 của Bộ trưởng Bộ Xây dựng ban hành Quy định về chi phí sát hạch phục vụ cấp chứng chỉ hành nghề hoạt động xây dựng;

Căn cứ Quyết định số 702/QĐ-BXD ngày 09/6/2021 của Bộ Xây dựng về việc công bố điều chỉnh Bộ câu hỏi phục vụ sát hạch cấp chứng chỉ hành nghề hoạt động xây dựng;

Căn cứ Thông báo số 96/TB-BXD ngày 12/10/2021 của Bộ Xây dựng về việc dừng thu chi phí bù đắp đầu tư xây dựng phần mềm sát hạch;

Căn cứ Quyết định số 4184/QĐ-SXD ngày 22/02/2021 của Sở Xây dựng về việc thành lập Hội đồng xét cấp chứng chỉ hành nghề, chứng chỉ năng lực hoạt động xây dựng;

Sở Xây dựng lập Kế hoạch thi sát hạch cấp chứng chỉ hành nghề hoạt động xây dựng trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế (trừ lĩnh vực thiết kế kiến trúc), với các nội dung chính sau:

II. Mục đích, yêu cầu

- Tổ chức thực hiện sát hạch phục vụ việc cấp chứng chỉ hành nghề hoạt động xây dựng theo quy định.

- Việc tổ chức sát hạch phải được thực hiện đúng trình tự, quy định và chịu sự giám sát của Hội đồng xét cấp chứng chỉ hành nghề, chứng chỉ năng lực hoạt động xây dựng, Sở Xây dựng; Cục Quản lý HĐXD - Bộ Xây dựng.

III. Nội dung sát hạch

1. Thủ tục đăng ký tham gia sát hạch:

- Về thành phần hồ sơ đăng ký sát hạch:

+ Tờ khai đăng ký sát hạch theo Mẫu số 02 tại Phụ lục IV Nghị định số 15/2021/NĐ-CP ngày 03/3/2021 của Chính phủ Quy định chi tiết một số nội dung về quản lý dự án đầu tư xây dựng (file word đính kèm).

+ Hoàn thiện đầy đủ các thông tin (theo file excel đính kèm).



+ Hình thức nộp chi phí: Các cá nhân chuyển khoản vào Số tài khoản của Sở Xây dựng tỉnh Thừa Thiên Huế: **3751.0.1078014** tại Kho bạc nhà nước tỉnh Thừa Thiên Huế (cá nhân ghi họ và tên, số CMND/CCCD trong nội dung chuyển khoản);

Mức thu chi phí sát hạch cho một lĩnh vực sát hạch: 300.000 đồng/lượt sát hạch (theo Quyết định số 970/QĐ-BXD ngày 21/9/2017 của Bộ Xây dựng và Thông báo số 96/TB-BXD ngày 12/10/2021 về việc dừng thu phí bù đắp đầu tư xây dựng phần mềm sát hạch);

- Về tiếp nhận hồ sơ đăng ký sát hạch chứng chỉ hành nghề: Gửi cùng lúc 03 file vào địa chỉ email nhkhiem.sxd@thuathienhue.gov.vn; Gồm:

+ File word (*nhận bản scan*);

+ File excel (*nhận bản file mềm*); Yêu cầu kê khai đầy đủ và chính xác các thông tin để lên danh sách sát hạch và tạo mã đề thi, lưu ý: không thay đổi định dạng của file excel trong quá trình điền thông tin;

+ File scan chuyển khoản (*nhận bản scan, bản chụp*) của nội dung chuyển khoản nêu trên để tổng hợp lên danh sách sát hạch CCHN.

Thời gian tiếp nhận hồ sơ từ ngày 19/12/2022 đến hết ngày 24/12/2022 (*qua email nêu trên; Do số lượng email sẽ nhiều, do đó đề nghị các thí sinh rà soát kỹ và mỗi thí sinh chỉ gửi 01 lần để tránh nhầm lẫn thông tin*); Sau thời gian trên, Sở Xây dựng sẽ kết thúc nhận hồ sơ đăng ký thi sát hạch CCHN.

Trên cơ sở đăng ký sát hạch CCHN, Sở Xây dựng sẽ tổng hợp danh sách các thí sinh đủ điều kiện (*nhận đủ 03 file nêu trên*) và đăng thông báo trên Website của Sở Xây dựng.

2. Thời gian tổ chức sát hạch: Dự kiến vào 01 ngày 14/01/2023; Sở Xây dựng sẽ có thông báo cụ thể trên Website của Sở Xây dựng.

3. Địa điểm sát hạch: Trung tâm công nghệ thông tin tỉnh Thừa Thiên Huế, số 6 Lê Lợi, thành phố Huế.

4. Nội dung sát hạch:

- Trường hợp cá nhân đề nghị cấp mới, bổ sung lĩnh vực, nâng hạng, hết hạn chứng chỉ hành nghề thì đề thi sát hạch bao gồm 05 câu hỏi kiến thức pháp luật và 20 câu hỏi kiến thức chuyên môn có liên quan đến lĩnh vực đề nghị cấp CCHN.

- Trường hợp cá nhân đề nghị gia hạn (chuyển đổi) thì đề thi sát hạch bao gồm 10 câu hỏi về kiến thức pháp luật; Cá nhân đăng ký nội dung này cần rà soát theo khoản 4, Điều 63, Nghị định 15/2021/NĐ-CP ngày 03/3/2021 của Chính phủ về quy định chi tiết một số nội dung về Quản lý dự án đầu tư xây dựng để đăng ký phù hợp.

5. Hình thức sát hạch: Việc sát hạch phục vụ cấp chứng chỉ được thực hiện theo hình thức thi trắc nghiệm trên máy tính; thí sinh sử dụng tài khoản, mật khẩu do Tổ sát hạch cung cấp, đăng nhập vào phần mềm sát hạch do Cục quản lý hoạt động xây dựng- Bộ Xây dựng thống nhất quản lý trên toàn quốc và dự thi trong thời gian quy định;

H.C.N
SỞ
XÂY DỰNG
A THỊ

Cá nhân không được mang theo bất kỳ thiết bị nào vào phòng sát hạch như máy ghi âm, ghi hình, điện thoại, tài liệu liên quan đến việc sát hạch... Cá nhân vi phạm sẽ bị lập biên bản dừng sát hạch và kết quả sát hạch không được công nhận.

Bộ câu hỏi trắc nghiệm phục vụ cho việc sát hạch cấp chứng chỉ hành nghề hoạt động xây dựng ban hành kèm theo Quyết định số 702/QĐ-BXD ngày 09/6/2021 của Bộ Xây dựng về việc công bố điều chỉnh Bộ câu hỏi phục vụ sát hạch cấp chứng chỉ hành nghề hoạt động xây dựng được đăng tải trên trang thông tin điện tử của Bộ Xây dựng tại địa chỉ: www.xaydung.gov.vn.

IV. Tổ chức thực hiện.

1. Kinh phí thực hiện: Theo quy định hiện hành.

2. Bộ phận sát hạch:

- Thông báo kịp thời cho thí sinh dự thi đúng thời gian, địa điểm và các thông tin có liên quan đến kỳ thi; thu chi phí sát hạch theo quy định.

- Tổ sát hạch chủ trì phối hợp với Trung tâm công nghệ thông tin tỉnh tổ chức kỳ thi đảm bảo an toàn, phòng chống dịch bệnh Covid theo quy định của Bộ Y tế và UBND tỉnh.

3. Các cá nhân tham gia sát hạch:

- Kỳ sát hạch dự kiến nêu trên được áp dụng đối với các cá nhân đã hoàn tất nộp hồ sơ và hoàn thành nghĩa vụ nộp chi phí trước thời hạn quy định (chi phí không được hoàn trả trong mọi trường hợp).

- Các cá nhân kiểm tra các thông tin phải đồng bộ giữa 3 cột (mã môn thi, lĩnh vực đăng ký, ghi chú); các thông tin khác... trên danh sách được công bố trên website Sở Xây dựng; Liên hệ cập nhật, bổ sung trong trường hợp có sai sót trước khi có danh sách thi sát hạch chính thức công bố trên website Sở Xây dựng.

- Khi tham dự sát hạch cá nhân mang theo Chứng minh thư nhân dân/Căn cước công dân/Hộ chiếu để cán bộ sát hạch đối chiếu trước khi vào phòng thi.

- Thực hiện nghiêm thông điệp 5K “Khẩu trang – Khử khuẩn – Khoảng cách – Không tập trung – Khai báo y tế”, thực hiện khử khuẩn và đeo khẩu trang trong suốt thời gian có mặt tại địa điểm sát hạch.

Mọi thắc mắc đề nghị các tổ chức, cá nhân liên hệ Phòng Quản lý xây dựng, Sở Xây dựng (thông qua số điện thoại: 0903.095.690).

Trên đây là kế hoạch sát hạch cấp chứng chỉ hành nghề hoạt động xây dựng, Sở Xây dựng thông báo để các cá nhân có nhu cầu đăng ký tham gia sát hạch được biết và thực hiện theo quy định./.

Nơi nhận:

- GD, các PGD Sở XD;
- Thành viên HĐTV cấp CCHN;
- Thành viên Bộ phận sát hạch;
- Lưu: VT, QLXD.



GIÁM ĐỐC




Nguyễn Đại Viên